дело № 05-0399/75/2025
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
04 сентября  2025 года                                                      г.Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым – мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58Д) Поверенная Н.Х.,  рассмотрев дело об административном правонарушении в   отношении:
генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «**» - Ефремовой Л.В., *** года рождения, уроженки ***, гражданки  Российской Федерации,  паспорт серии ***, выдан ***, ИНН ***, ОГРН ***, зарегистрированной  по адресу: ***,
в совершении правонарушения, предусмотренного  по  ст.19.6  КоАП РФ,
установил:

Ефремова Л.В.,   являясь генеральным директором ООО «**»,  совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.6 КоАП РФ – непринятие по представлению органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, при следующих обстоятельствах.

Должностным лицом Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым вынесено постановление  №08-10-15/2025 от 06.05.2025 г. о назначении административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.9.1 КоАП РФ в виде предупреждения, а также, в соответствии со  ст.29.13 КоАП РФ вынесено представление  №08-10-15/2025 от 06.05.2025 г.  об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно: ООО "***" представить в Крымтехнадзор до 01.04.2025 г. сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, содержащие:

   - план мероприятий по обеспечению промышленной безопасности на 2025 год, а также сведения о выполнении плана мероприятий по обеспечению промышленной безопасности за 2024 год;

   - сведения о работниках, ответственных за организацию и осуществление производственного контроля, службе производственного контроля;

  - результаты проверок, проведенных работником, ответственным за организацию и осуществление производственного контроля, или службой производственного контроля;

   - сведения об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного производственного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном производственном объекте;

   - сведения о состоянии технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте, зданий и сооружений на опасном производственном объекте;

   - сведения об инцидентах и несчастных случаях, произошедших на опасных производственных объектах, чем нарушило пункт 1 статьи 9, пункт 2 статьи 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»; пункт 18, пункт 19 правил организации и 33 соблюдением требований осуществления производственного контроля промышленной безопасности, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2020 года № 2168, в чем усматривается признак состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (установленные нарушения, пункты и статье законодательных и нормативно-правовых актов).

Ефремова Л.В., будучи надлежаще извещенной  о месте и времени рассмотрения дела,   в судебное заседание  не явилась.  Заявила ходатайство, поданное на электронную почту судебного участка,   о рассмотрении дела без ее участия, в котором указала о своем несогласии с составленным протоколом об административном правонарушении, мотивировав его тем, что с 20 июня 2025 года уволена с должности генерального директора  ООО «**».
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку Ефремова Л.В. считается надлежаще извещенной о времени  и месте рассмотрения дела, не подавала  ходатайств об отложении дела, а также, учитывая, что ее явка не является обязательной при рассмотрении указанного дела, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие, что является обоснованным и не противоречит требованиям закона.
Согласно ст.2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, рассматривающее дело об административном правонарушении при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Ответственность за непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, предусмотрена ст.19.6 КоАП РФ.
 Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о совершении генеральным директором ООО «**» Ефремовой Л.В. административного правонарушения, которое подтверждается совокупностью представленных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № 08-10-31/2025 от 30.07.2025 г.;

 - копией письма о направлении уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 10.06.2025 № 08-10/8/641.
- копией  почтового реестра о направлении уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 10.06.2025 Список № 1.
 - копией  отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором      № 29500008365118.
- копией  письма о направлении уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 09.07.2025 № 08-10/8/762.
- копией  почтового реестра о направлении уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 09.07.2025 Список № 1.
- копией  отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором     № 229500008366016.
- копией  Постановления о назначении административного наказания от 06.05.2025   № 08-10-31/2025.
- копией  Представления об устрани причин и условий, способствовавших               совершению административного правонарушения от 06.05.2025
№ 08-10-31/2025.
- копией  Выписки из единого государственного реестра юридических лиц от 23.06.2025 № ЮЭ9965-25-92792021.

- копией  Свидетельства о регистрации в государственном реестре опасных производственных объектов от 03.12.2021 № Я00-00208.

- письмом Крымтехнадзора от 24.06.2025 № 08-20/8/678 о направлении запроса в      МВД РФ.

- письмом Крымтехнадзора от 24.06.2025 № 08-20/8/679 о направлении запроса в ООО «**».

- копией  письма МВД РФ от 02.07.2025.исх. № 49/1-1040.

Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызвали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.

Должностное лицо, рассматривающее дело об административном правонарушении, на основании ч.1 ст. 29.13 КоАП уполномочено вносить в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представления о принятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению выявленного административного правонарушения.

В соответствии с ч.2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения, и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, вынесшему представление.

Между тем по делу отсутствуют объективные данные, подтверждающие, что в месячный срок с момента получения представления, которой считается дата – 06.05.2025г.),   то есть не позднее 06.06.2025 г., генеральным директором ООО «**» Ефремовой Л.В. были представлены документы, подтверждающие его исполнение.

Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности генерального директора ООО «**» Ефремовой Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.6 КоАП РФ.
Доводы Ефремовой Л.В. о том, что уволена с должности генеральным директором  ООО «**»  с 20.06.2025 г. несостоятельны, поскольку на момент наступления предельного срока, т.е. 06.06.2025 г. исполнения законного предписания органа,  являлась должностным и единственным лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица.

Обстоятельств, смягчающих  либо  отягчающих  ответственность, не установлено.
При    назначении     наказания    учитывается      характер      и         мотивы правонарушения, его общественная опасность и личность виновной.
С учетом установленных обстоятельств правонарушения, отношения правонарушителя к содеянному, в целях предупреждения совершения новых правонарушений,  полагаю   необходимым   назначить   административное наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.

Руководствуясь  ст.19.6, ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:
признать Ефремову Л.В. виновной по  ст.19.6 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить Ефремовой Л.В, что административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: (получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,  л/с 04752203230), ИНН 9102013284 КПП 910201001 ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01193 01 0006 140, УИН ***).

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок, постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                          Н.Х. Поверенная

- 5 -